
세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 문화관광체육국 부서 : 문화예술과

정책: 문화예술산업진흥

단위: 지역문화활성화지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 2 회 일반회계 문화관광체육국 ~ 문화관광체육국

문화관광체육국 504,256,066 497,306,689 6,949,377

국 90,176,940 87,370,124 2,806,816

균 61,832,500 61,824,000 8,500

기 64,965,010 63,918,430 1,046,580

도 287,281,616 284,194,135 3,087,481

문화예술과 68,881,916 65,509,520 3,372,396

국 6,309,549 6,309,549 0

균 8,500 0 8,500

기 12,297,840 11,524,060 773,780

도 50,266,027 47,675,911 2,590,116

문화예술산업진흥 67,515,813 64,143,417 3,372,396

국 6,309,549 6,309,549 0

균 8,500 0 8,500

기 12,297,840 11,524,060 773,780

도 48,899,924 46,309,808 2,590,116

지역문화활성화지원 24,521,545 23,439,149 1,082,396

국 1,512,539 1,512,539 0

균 8,500 0 8,500

기 12,000,840 11,227,060 773,780

도 10,999,666 10,699,550 300,116

문화이용권사업(지원) 9,605,398 8,731,502 873,896

기 8,500,840 7,727,060 773,780

도 1,104,558 1,004,442 100,116

308 자치단체등이전 9,605,398 8,731,502 873,896

기 8,500,840 7,727,060 773,780

도 1,104,558 1,004,442 100,116

01 자치단체경상보조금 9,605,398 8,731,502 873,896

□통합문화이용권사업지원

9,605,398 8,731,502 873,896경정 9,605,398,000원

기 8,500,840 7,727,060 773,780

도 1,104,558 1,004,442 100,116

인공지능학습용데이터구축지원사업(국가직접지원) 200,000 0 200,000

307 민간이전 200,000 0 200,000

02 민간경상사업보조 200,000 0 200,000

□옛한글문자인식데이터셋구축사업 200,000 0 200,000

지방문화원의설립인가등(지방이양사무) 8,500 0 8,500

균 8,500 0 8,500

201 일반운영비 8,500 0 8,500

균 8,500 0 8,500

01 사무관리비 8,500 0 8,500

□일반수용비 8,500 0 8,500

○지방문화원활성화유인물제작등 8,500 0 8,500

균 8,500 0 8,500

지역예술활성화지원 17,399,073 14,899,073 2,500,000

국 1,726,710 1,476,710 250,000

기 297,000 297,000 0



실국: 문화관광체육국 부서 : 문화예술과

정책: 문화예술산업진흥

단위: 지역예술활성화지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 15,375,363 13,125,363 2,250,000

창의예술교육랩지원 500,000 0 500,000

국 250,000 0 250,000

도 250,000 0 250,000

308 자치단체등이전 500,000 0 500,000

국 250,000 0 250,000

도 250,000 0 250,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 500,000 0 500,000

□창의예술교육랩지원 500,000 0 500,000

국 250,000 0 250,000

도 250,000 0 250,000

청년예술인발굴지원 1,000,000 0 1,000,000

308 자치단체등이전 1,000,000 0 1,000,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,000,000 0 1,000,000

□청년예술인발굴지원 1,000,000 0 1,000,000

경북예술인창작활동준비금지원 1,000,000 0 1,000,000

308 자치단체등이전 1,000,000 0 1,000,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,000,000 0 1,000,000

□경북예술인창작활동준비금지원 1,000,000 0 1,000,000

전통문화활성화지원 1,288,200 1,188,200 100,000

종교시설코로나19확산방지지원 100,000 0 100,000

308 자치단체등이전 100,000 0 100,000

01 자치단체경상보조금 100,000 0 100,000

□코로나19대응종교시설방역물품지원 100,000 0 100,000

전통사찰보존보수정비 4,719,140 5,029,140 △310,000

국 3,070,300 3,320,300 △250,000

도 1,648,840 1,708,840 △60,000

전통사찰보존정비 2,015,000 2,325,000 △310,000

국 1,625,000 1,875,000 △250,000

도 390,000 450,000 △60,000

403 자치단체등자본이전 2,015,000 2,325,000 △310,000

국 1,625,000 1,875,000 △250,000

도 390,000 450,000 △60,000

01 자치단체자본보조 2,015,000 2,325,000 △310,000

□전통사찰보수정비지원(보조)

2,015,000 2,325,000 △310,000경정 2,015,000,000원

국 1,625,000 1,875,000 △250,000

도 390,000 450,000 △60,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 문화관광체육국 부서 : 문화산업과

정책: 문화기획사업추진

단위: 문화기획추진 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 2 회 일반회계 문화관광체육국 ~ 문화관광체육국

문화산업과 48,580,101 48,366,470 213,631

국 2,325,516 2,234,100 91,416

균 19,352,000 19,352,000 0

도 26,902,585 26,780,370 122,215

문화기획사업추진 48,241,326 48,027,695 213,631

국 2,325,516 2,234,100 91,416

균 19,352,000 19,352,000 0

도 26,563,810 26,441,595 122,215

문화기획추진 6,744,500 6,669,500 75,000

국 300,000 300,000 0

균 1,600,000 1,600,000 0

도 4,844,500 4,769,500 75,000

한복문화활성화지원사업(국가직접지원) 75,000 0 75,000

308 자치단체등이전 75,000 0 75,000

01 자치단체경상보조금 75,000 0 75,000

□경주한복문화주간운영 27,000 0 27,000

□상주한복문화주간운영 30,000 0 30,000

□상주한복문화지역거점지원 18,000 0 18,000

문화기반조성추진 28,120,256 28,019,625 100,631

국 2,025,516 1,934,100 91,416

균 17,752,000 17,752,000 0

도 8,342,740 8,333,525 9,215

공공도서관개관시간연장운영 467,756 427,825 39,931

국 359,816 329,100 30,716

도 107,940 98,725 9,215

308 자치단체등이전 467,756 427,825 39,931

국 359,816 329,100 30,716

도 107,940 98,725 9,215

01 자치단체경상보조금 467,756 427,825 39,931

□공공도서관개관시간연장운영

467,756 427,825 39,931경정 467,756,000원

국 359,816 329,100 30,716

도 107,940 98,725 9,215

스마트K-도서관조성지원 60,700 0 60,700

국 60,700 0 60,700

403 자치단체등자본이전 60,700 0 60,700

국 60,700 0 60,700

01 자치단체자본보조 60,700 0 60,700

□스마트K-도서관조성지원 60,700 0 60,700

국 60,700 0 60,700

문화산업육성지원 5,357,700 5,319,700 38,000

코로나19다중문화이용시설운영지원 38,000 0 38,000

308 자치단체등이전 38,000 0 38,000

01 자치단체경상보조금 38,000 0 38,000



실국: 문화관광체육국 부서 : 문화산업과

정책: 문화기획사업추진

단위: 문화산업육성지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□코로나19다중문화이용시설방역물품지원 38,000 0 38,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 문화관광체육국 부서 : 문화유산과

정책: 전통문화유산의체계적보존관리

단위: 문화재연구관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 2 회 일반회계 문화관광체육국 ~ 문화관광체육국

문화유산과 130,317,037 129,224,937 1,092,100

국 79,643,475 78,826,475 817,000

기 8,521,050 8,521,050 0

도 42,152,512 41,877,412 275,100

전통문화유산의체계적보존관리 130,225,507 129,133,407 1,092,100

국 79,643,475 78,826,475 817,000

기 8,521,050 8,521,050 0

도 42,060,982 41,785,882 275,100

문화재연구관리 2,406,160 1,314,060 1,092,100

국 1,309,100 492,100 817,000

기 15,750 15,750 0

도 1,081,310 806,210 275,100

문화재조사및위원회운영 107,000 77,000 30,000

201 일반운영비 107,000 77,000 30,000

01 사무관리비 107,000 77,000 30,000

□운영수당 98,000 68,000 30,000

○문화재위원회운영수당및조사비등

98,000 68,000 30,000경정 98,000,000원

매장문화재보존유적토지매입및관리 1,519,830 457,730 1,062,100

국 1,169,100 352,100 817,000

도 350,730 105,630 245,100

403 자치단체등자본이전 1,519,830 457,730 1,062,100

국 1,169,100 352,100 817,000

도 350,730 105,630 245,100

01 자치단체자본보조 1,519,830 457,730 1,062,100

□매장문화재보존유적토지매입 1,062,100 0 1,062,100

국 817,000 0 817,000

도 245,100 0 245,100



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 문화관광체육국 부서 : 관광정책과

정책: 관광자원개발확충

단위: 관광인프라조성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 2 회 일반회계 문화관광체육국 ~ 문화관광체육국

관광정책과 115,637,713 115,507,713 130,000

균 21,617,000 21,617,000 0

기 9,741,966 9,641,966 100,000

도 84,278,747 84,248,747 30,000

관광자원개발확충 102,181,482 102,051,482 130,000

균 21,617,000 21,617,000 0

기 8,048,300 7,948,300 100,000

도 72,516,182 72,486,182 30,000

관광인프라조성 54,795,624 54,665,624 130,000

기 7,267,000 7,167,000 100,000

도 47,528,624 47,498,624 30,000

생태녹색관광자원화(경상) 104,000 175,500 △71,500

기 80,000 135,000 △55,000

도 24,000 40,500 △16,500

308 자치단체등이전 104,000 175,500 △71,500

기 80,000 135,000 △55,000

도 24,000 40,500 △16,500

01 자치단체경상보조금 104,000 175,500 △71,500

□꽃따라단풍따라떠나보는문경옛길탐방(전액감)

(부기변경) 0 71,500 △71,500

기 0 55,000 △55,000

도 0 16,500 △16,500

생태녹색관광자원화(자본) 44,200 154,700 △110,500

기 34,000 119,000 △85,000

도 10,200 35,700 △25,500

403 자치단체등자본이전 44,200 154,700 △110,500

기 34,000 119,000 △85,000

도 10,200 35,700 △25,500

01 자치단체자본보조 44,200 154,700 △110,500

□꽃따라단풍따라떠나보는문경옛길탐방(전액감)

(부기변경) 0 110,500 △110,500

기 0 85,000 △85,000

도 0 25,500 △25,500

계획공모형지역관광개발사업지원(경상) 322,000 192,000 130,000

기 260,000 160,000 100,000

도 62,000 32,000 30,000

308 자치단체등이전 322,000 192,000 130,000

기 260,000 160,000 100,000

도 62,000 32,000 30,000

01 자치단체경상보조금 322,000 192,000 130,000

□계획공모형지역관광개발사업

322,000 192,000 130,000경정 322,000,000원

기 260,000 160,000 100,000

도 62,000 32,000 30,000

노후관광시설(경상-문경시) 71,500 0 71,500

기 55,000 0 55,000

도 16,500 0 16,500



실국: 문화관광체육국 부서 : 관광정책과

정책: 관광자원개발확충

단위: 관광인프라조성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

308 자치단체등이전 71,500 0 71,500

기 55,000 0 55,000

도 16,500 0 16,500

01 자치단체경상보조금 71,500 0 71,500

□꽃따라단풍따라떠나보는문경옛길탐방(부기변

경) 71,500 0 71,500

기 55,000 0 55,000

도 16,500 0 16,500

노후관광시설(자본-문경시) 110,500 0 110,500

기 85,000 0 85,000

도 25,500 0 25,500

403 자치단체등자본이전 110,500 0 110,500

기 85,000 0 85,000

도 25,500 0 25,500

01 자치단체자본보조 110,500 0 110,500

□꽃따라단풍따라떠나보는문경옛길탐방(부기변

경) 110,500 0 110,500

기 85,000 0 85,000

도 25,500 0 25,500



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 문화관광체육국 부서 : 관광마케팅과

정책: 세계로열린관광마케팅

단위: 전략적인관광마케팅추진 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 2 회 일반회계 문화관광체육국 ~ 문화관광체육국

관광마케팅과 18,686,388 17,123,988 1,562,400

국 1,898,400 0 1,898,400

기 190,900 90,900 100,000

도 16,597,088 17,033,088 △436,000

세계로열린관광마케팅 18,588,763 17,026,363 1,562,400

국 1,898,400 0 1,898,400

기 190,900 90,900 100,000

도 16,499,463 16,935,463 △436,000

전략적인관광마케팅추진 10,441,448 8,543,048 1,898,400

국 1,898,400 0 1,898,400

도 8,543,048 8,543,048 0

관광지방역수용태세개선지원 1,898,400 0 1,898,400

국 1,898,400 0 1,898,400

308 자치단체등이전 1,898,400 0 1,898,400

국 1,898,400 0 1,898,400

01 자치단체경상보조금 1,898,400 0 1,898,400

□관광지방역수용태세개선지원 1,898,400 0 1,898,400

국 1,898,400 0 1,898,400

글로벌관광마케팅추진 1,012,870 1,548,870 △536,000

외국인관광객유치지원 100,000 636,000 △536,000

308 자치단체등이전 100,000 636,000 △536,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 100,000 636,000 △536,000

□단체관광객유치인센티브 100,000 536,000 △436,000

□기업인센티브단유치지원(전액감) 0 100,000 △100,000

경정 100,000,000원

축제관광마케팅추진 3,528,670 3,328,670 200,000

기 190,900 90,900 100,000

도 3,337,770 3,237,770 100,000

웰니스관광예비클러스터 200,000 0 200,000

기 100,000 0 100,000

도 100,000 0 100,000

308 자치단체등이전 200,000 0 200,000

기 100,000 0 100,000

도 100,000 0 100,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 200,000 0 200,000

□웰니스관광예비클러스터 200,000 0 200,000

기 100,000 0 100,000

도 100,000 0 100,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 문화관광체육국 부서 : 체육진흥과

정책: 체육웅도위상정립

단위: 체육대회지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 2 회 일반회계 문화관광체육국 ~ 문화관광체육국

체육진흥과 93,729,402 93,807,302 △77,900

균 20,855,000 20,855,000 0

기 31,113,254 31,040,454 72,800

도 41,761,148 41,911,848 △150,700

체육웅도위상정립 93,655,912 93,733,812 △77,900

균 20,855,000 20,855,000 0

기 31,113,254 31,040,454 72,800

도 41,687,658 41,838,358 △150,700

체육대회지원 2,218,015 2,393,015 △175,000

기 594,000 594,000 0

도 1,624,015 1,799,015 △175,000

자치단체체육대회지원 486,000 566,000 △80,000

308 자치단체등이전 486,000 566,000 △80,000

01 자치단체경상보조금 486,000 566,000 △80,000

□영호남태권도경연대회개최지원(전액감) 0 20,000 △20,000

□경상북도지사기태권도대회개최지원(전액감) 0 30,000 △30,000

□제23회장애인체육대회개최지원(전액감) 0 30,000 △30,000

국제대회지원 200,000 295,000 △95,000

308 자치단체등이전 200,000 295,000 △95,000

01 자치단체경상보조금 200,000 295,000 △95,000

□경주국제유소년축구대회개최지원(전액감) 0 45,000 △45,000

□안동하회탈컵국제OPEN볼링대회(전액감) 0 50,000 △50,000

생활체육활동지원 6,983,019 6,913,019 70,000

기 6,405,998 6,335,998 70,000

도 577,021 577,021 0

가상현실스포츠실보급 70,000 0 70,000

기 70,000 0 70,000

308 자치단체등이전 70,000 0 70,000

기 70,000 0 70,000

01 자치단체경상보조금 70,000 0 70,000

□가상현실스포츠실보급 70,000 0 70,000

기 70,000 0 70,000

장애인체육지원 4,469,406 4,466,246 3,160

기 697,256 694,456 2,800

도 3,772,150 3,771,790 360

장애인스포츠강좌이용권지원 44,619 41,459 3,160

기 39,536 36,736 2,800

도 5,083 4,723 360

308 자치단체등이전 44,619 41,459 3,160

기 39,536 36,736 2,800

도 5,083 4,723 360

01 자치단체경상보조금 44,619 41,459 3,160



실국: 문화관광체육국 부서 : 체육진흥과

정책: 체육웅도위상정립

단위: 장애인체육지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□장애인스포츠강좌이용권지원

44,619 41,459 3,160경정 44,619,000원

기 39,536 36,736 2,800

도 5,083 4,723 360

체육시설의지속적확충·보강 56,366,472 56,342,532 23,940

균 20,855,000 20,855,000 0

기 23,416,000 23,416,000 0

도 12,095,472 12,071,532 23,940

체육시설확충 435,000 435,000 0

403 자치단체등자본이전 435,000 435,000 0

01 자치단체자본보조 435,000 435,000 0

□예천공설운동장학생실내체육관리모델링(전액

감) 0 100,000 △100,000

□예천공설운동장우레탄보수 100,000 0 100,000

코로나19대응방역물품지원 23,940 0 23,940

308 자치단체등이전 23,940 0 23,940

01 자치단체경상보조금 23,940 0 23,940

□민간체육시설코로나대응물품구입지원 23,940 0 23,940



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 문화관광체육국 부서 : 전국체전기획단

정책: 체전성공개최

단위: 전국체전성공개최 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 2 회 일반회계 문화관광체육국 ~ 문화관광체육국

전국체전기획단 23,587,231 22,930,481 656,750

기 3,100,000 3,100,000 0

도 20,487,231 19,830,481 656,750

체전성공개최 23,496,906 22,840,156 656,750

기 3,100,000 3,100,000 0

도 20,396,906 19,740,156 656,750

전국체전성공개최 18,217,718 17,808,568 409,150

기 2,000,000 2,000,000 0

도 16,217,718 15,808,568 409,150

전국체전준비운영 5,366,436 4,923,286 443,150

201 일반운영비 5,316,475 4,877,475 439,000

01 사무관리비 694,801 694,801 0

□일반수용비 608,761 618,761 △10,000

○개폐회식연출대행업체사후원가계산용역비(

전액감)(부기변경) 0 20,000 △20,000

○전국체전대회준비(부기변경)

67,200 57,200 10,000

□임차료 66,040 56,040 10,000

○직원숙소임차료(부기변경)

50,000 40,000 10,000

경정 67,200,000원

경정 50,000,000원

03 행사운영비 4,360,618 3,921,618 439,000

□전국체전총괄지원 1,548,368 1,333,368 215,000

□전국체전시설관리 1,863,800 1,639,800 224,000

경정 1,548,368,000원

경정 1,863,800,000원

307 민간이전 31,961 27,811 4,150

02 민간경상사업보조 31,961 27,811 4,150

□전국체전의료지원(대구,충북)

8,550 4,400 4,150경정 8,550,000원

전국체전운영지원(시군) 1,351,282 1,385,282 △34,000

308 자치단체등이전 1,153,282 1,187,282 △34,000

01 자치단체경상보조금 1,153,282 1,187,282 △34,000

□전국체전응원서포터즈운영

31,000 65,000 △34,000경정 31,000,000원

전국장애인체전성공개최 5,279,188 5,031,588 247,600

기 1,100,000 1,100,000 0

도 4,179,188 3,931,588 247,600

전국장애인체전준비운영 1,341,975 1,114,375 227,600

201 일반운영비 1,325,950 1,099,950 226,000

03 행사운영비 1,203,100 977,100 226,000

□전국장애인체전총괄지원 455,910 355,910 100,000

□전국장애인체전시설관리 471,890 345,890 126,000

경정 455,910,000원

경정 471,890,000원

307 민간이전 16,025 14,425 1,600

02 민간경상사업보조 16,025 14,425 1,600



실국: 문화관광체육국 부서 : 전국체전기획단

정책: 체전성공개최

단위: 전국장애인체전성공개최 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□장애인체전의료지원(대구) 5,800 4,200 1,600경정 5,800,000원

전국장애인체전운영지원(시군) 437,213 417,213 20,000

308 자치단체등이전 437,213 417,213 20,000

01 자치단체경상보조금 437,213 417,213 20,000

□장애인체전의료지원 120,200 100,200 20,000경정 120,200,000원


